BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1299/BXD-QHKT
V/v hướng dẫn việc lập quy hoạch phân khu các Khu công nghiệp trong Khu Kinh tế mở Chu Lai, tỉnh Quảng Nam
	Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam
Bộ Xây dựng nhận được Báo cáo số 298/BC-KKTCN ngày 27/12/2022 của Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam về việc tổ chức lập, phê duyệt đồ án quy hoạch Khu công nghiệp trên địa bàn Khu Kinh tế mở Chu Lai, tỉnh Quảng Nam, trong đó có nội dung đề nghị hướng dẫn lập quy hoạch xây dựng các Khu công nghiệp trong đó có các phân khu công nghiệp đã và đang lập quy hoạch phân khu xây dựng trong Khu Kinh tế mở Chu Lai, tỉnh Quảng Nam (KCN Tam Anh, KCN Tam Thăng, KCN Bắc Chu Lai) theo quy định của Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế.
Để có cơ sở hướng dẫn Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam, Bộ Xây dựng dã có văn bản số 145/BXD-QHKT ngày 13/01/2023 đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến về việc xử lý chuyển tiếp đối với các KCN nêu trên để đảm bảo tính thống nhất trong việc đầu tư hạ tầng, thành lập khu công nghiệp theo quy định của Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ và đã nhận được văn bản số 1308/BKHĐT-QLKKT ngày 27/02/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
Căn cứ Điều 56 Nghị định 35/2022/NĐ-CP, văn bản số 1308/BKHĐT-QLKKT ngày 27/02/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các quy định pháp luật hiện hành về quy hoạch xây dựng, việc lập quy hoạch phân khu cho các khu công nghiệp thuộc Khu kinh tế mở Chu Lai (sau đây gọi tắt là các KCN) được thực hiện như sau:
1. Đối với các KCN chưa có nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu xây dựng được phê duyệt trước khi Nghị định số 35/2022/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực (ngày 15/7/2022), cần tổ chức lập quy hoạch phân khu xây dựng cho toàn bộ diện tích khu công nghiệp xác định trong quy hoạch chung khu kinh tế dược cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại Khoản 5 Điều 7 Nghị định 35/2022/NĐ-CP.
2. Đối với các KCN đã phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch phân khu xây dựng theo từng khu vực trong khu công nghiệp trước ngày 15/7/2022 thì tiếp tục thực hiện việc thẩm định, phê duyệt theo quy định tại Mục 5 Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng và Khoản 2 Điều 34 Luật Xây dựng năm 2014.
3. Đối với các KCN có dã phê duyệt Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng (hoặc quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2.000) theo từng khu vực trong khu công nghiệp trước ngày 15/7/2022, cần tổ chức lập quy hoạch phân khu xây dựng cho toàn bộ diện tích khu công nghiệp xác định trong quy hoạch chung khu kinh tế được cấp có thẩm quyền phê duyệt (bao gồm cả phần diện tích đã lập đồ án quy hoạch phân khu) theo quy định tại Khoản 5 Điều 7 Nghị định 35/2022/NĐ-CP. Các quy hoạch phân khu xây dựng theo từng khu vực đã được phê duyệt cần được rà soát, tiến hành điều chỉnh (nếu có) đảm bảo kết nối đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật giữa các phân khu công nghiệp, tạo thuận lợi trong việc thu hút đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của các nhà đầu tư và xem xét bố trí phần đất dịch vụ trong khu công nghiệp để xây dựng cơ sở lưu trú, công trình văn hóa - xã hội - thể thao cho người lao động của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc lập quy hoạch phân khu xây dựng các khu công nghiệp trong Khu Kinh tế mở Chu Lai. Đề nghị Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam nghiên cứu, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Tường Văn (để b/c);
- UBND tỉnh Quảng Nam;
- Lưu: VT, QHKT. Minh2329
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG
VỤ QUY HOẠCH - KIẾN TRÚC

Trần Thu Hằng